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Gobierno por Resultados

Ficha Informativa de Proyecto 2019

MIES - Ministerio de Inclusién Econémicay Social

Subsecretaria de Desarrollo Infantil Integral

Direccién de Servicios de Atencién Domiciliar

PROYECTO: K003 IE-MT-MIES-Fortalecimiento, ampliacién e innovacion de los Servicios de Desarrollo
Infantil

Lider del Proyecto: Tasipanta Centeno, Milton Ivan (milton.tasipanta@inclusion.gob.ec)

Patrocinador Ejecutivo: Ledn Alvarez, Ilvonne Tatiana Programas Relacionados: MISION TERNURA
Titular: Tasipanta Centeno, Milton Ivan = Prioridad: 0

Tipo de Proyecto: Procesos Retorno Econémico: 0.00

CUP: 102800000.0000.383775 TIR: 0.00 %

Objetivos Operativos: 1 VAN: 0.00

Viabilidad Técnica: Media Estimado Al Fin Del Proyecto: 0.00

Localidad de Gestion: Nacional - Nivel 1 > Nacional - Nivel 2 > Nacional - Nivel 3

Tipo de Ppto. Externo: Fecha de Inicio - Fecha de Fin: 01/02/2019 - 31/12/2021
Fecha de Ultima actualizacion: 07/08/2019 Fecha de Fin Base: 31/12/2019
Modificado por: Tasipanta Centeno, Milton Ivan | Fecha del siguiente Hito: 11/03/2019

DATOS GENERALES
Descripcion

Esta intervencién se enfoca en la atencién del nifio y la nifia desde los primeros meses de gestacion en el vientre de la madre, hasta su
desarrollo dentro de los primeros 5 afios de vida, para lo cual es necesario instaurar y mantener una cultura de nutriciéon adecuada a lo
largo del ciclo vital, promoviendo la implementacion de habitos saludables en la poblacion, esto alienado al Plan Nacional de Desarrollo
2017 - 2021.

Beneficios Cualitativos
Mejorar la calidad estructural y de procesos de los servicios de desarrollo infantil.

Se identificaron dos beneficios que se obtendria con la aplicacion de Misién Ternura los cuales tienen como fundamento el impacto
gue tiene la desnutricién (crénica, global o aguda) en el desempefio escolar y productividad de los individuos que sufrieron de esta
enfermedad en la etapa de primera infancia

Tipo de Beneficiario

*Nifios menores de 3 afios y madres gestantes, que se encuentran en areas focalizadas y en situacion de pobreza, extrema pobreza 'y
vulnerabilidad (96 cantones priorizados)

* Técnicos de Desarrollo Infantil Integral
Restricciones

Alcance: Rotacion de Funcionarios y Analistas

Tiempo: El tiempo de ejecucion es limitado por el nimero de personal asignado al proyecto
Costo: No se contempla como restriccion

Recursos: Personal limitado para la ejecucion del proyecto

Fase Actual: Anteproyecto| Definicibn | Planeacion = Ejecucion Cierre Completado | Congelado | Cancelado

AVANCE FiSICO DEL PROYECTO
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% TIEMPO TOTAL TRANSCURRIDO

AVANCE FiSICO PROGRAMADO VS. REAL
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Transcurrido: 17.56 % Period
Fecha de Inicio: 01/02/2019 Fecha de Fin: 31/12/2021 riedo
— Meta o— Resultado
Porcentaje de Avance
Afo Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Avance programado acumulado
2% 10 % 11 % 11 % 31 % 33% 57 % 59 % 61 % 71 % 71 %
Avance real acumulado
2019 2% 8%

Estado

© O

RESUMENES EJECUTIVOS (MAS RECIENTES)

Reslmenes Ejecutivos

JUNIO 2019: Con el objetivo de garantizar una vida digna con iguales oportunidades para todas
las personas, el proyecto realiza las acciones iniciales para contar con un espacio presupuestario

y empezar procesos de contratacion

RIESGOS ABIERTOS DEL PROYECTO

Riesgo Fecha de
Gltima
actualizacién

2- NACIONAL. Econ6mico. 17/07/2019
La reduccion en el presupuesto
asignado a la institucion CAUSARIA
gue no se alcancen los niveles de
ejecucion planificados
2- NACIONAL. * General. 17/07/2019

Retraso en levantamiento de
informacién implementacion
CAUSARIA el desarrollo del mismo

Riesgos cerrados: 0, Abiertos: 2

LOCALIDADES

Responsable

Milton Ivan
Tasipanta
Centeno

Milton Ilvan
Tasipanta
Centeno

Fecha de ultima
actualizacion

Modificado por

Localidad de Impacto

1 Nacional - Nivel 1 > Nacional - Nivel 2 > Nacional - Nivel 3

HITOS
Hito Categoria

1 | DEFINICION: Elaboracion de
proyecto

4-Inicio de Trabajo

Fecha

Comprometidz
01/02/2019

Lépez Moreta, 11/07/2019 -
José Luis 04:37 PM
Probabilidad Impacto Calificacion Acciones
Cerradas /
Totales
10 % 10 1 0/1
10 % 10 1 0/1
Fecha Fecha A Hito Avance
Estimada Real tiempo Cumplido Fisico
01/02/2019 O Si 1.0
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HITOS
Hito Categoria Fecha Fecha Fecha A Hito Avance
Comprometid: Estimada Real tiempo Cumplido Fisico
2 | PLANEACION: Elaboracion del | 4-Inicio de Trabajo | 08/02/2019 08/02/2019 O Si 1.0
PAPP del proyecto, elaborado
3 | PLANEACION: Dictamen 9-Entregables 04/03/2019 04/03/2019 O Si 6.0
de prioridad del proyecto, Formales
aprobado
4 | EJECUCION: Informe mensual | 5-Entregables 11/03/2019 @ 11/03/2019 v No 1.0
de seguimiento a la ejecucion Intermedios
presupuestaria, aprobado
5 | EJECUCION:Informe 5-Entregables 22/03/2019 | 22/03/2019 v No 1.0
mensual de seguimiento a las Intermedios
asistencias , aprobado
6 | EJECUCION: Términos de 5-Entregables 18/04/2019 @ 18/04/2019 v No 1.0
referencia para la adquisicion Intermedios
de material didactico para
equipar las unidades de CDI 'y
CNH, aprobado
7 | EJECUCION: Términos de 5-Entregables 05/06/2019 @ 05/06/2019 v No 10.0
referencia para la contratacion Intermedios
al equipo de Gestion para la
Gerencia del Proyecto Misién
Ternura, aprobado
8 | EJECUCION: Términos de 5-Entregables 13/06/2019 | 13/06/2019 v No 10.0
referencia para la contratacion | Intermedios
de coordinadoras técnicas
territoriales, coordinadoras
de Centros de Desarrollo
Infantil, Educadoras Familiares
y Educadoras de Centros de
Desarrollo Infantil, aprobado
9 | EJECUCION: Informe mensual | 9-Entregables 03/07/2019 @ 03/07/2019 v No 2.0
de seguimiento a la ejecucion Formales
presupuestaria, aprobado
10 | EJECUCION: Informe mensual | 5-Entregables 02/08/2019 | 02/08/2019 v No 2.0
de seguimiento a la ejecucion Intermedios
presupuestaria, aprobado
11 | EJECUCION: Términos de 5-Entregables 22/08/2019 @ 22/08/2019 O No 20.0
referencia para la impresion de | Intermedios
material didactico y/o curricular
desarrollado, aprobado
12 | EJECUCION: Informe de 9-Entregables 30/08/2019 = 30/08/2019 O No 2.0
insumos para la normativa Formales
nacional de nifios, nifias y
adolescentes, elaborados
13 | EJECUCION: Informe mensual = 9-Entregables 04/09/2019 = 04/09/2019 O No 2.0
de seguimiento a la ejecucion Formales
presupuestaria, aprobado
14 | EJECUCION: Informe mensual | 9-Entregables 03/10/2019 @ 03/10/2019 O No 2.0
de seguimiento a la ejecucion Formales
presupuestaria, aprobado
15 | EJECUCION: Informe mensual | 5-Entregables 06/11/2019 @ 06/11/2019 O No 2.0
de seguimiento a la ejecucion Intermedios
presupuestaria, aprobado
16 | EJECUCION: Términos de 4-Inicio de Trabajo | 21/11/2019 @ 21/11/2019 O No 8.0
referencia para la capacitacion
al personal técnico operativo
de CDI y/o CNH, aprobado
17 | EJECUCION: Elaboracion 9-Entregables 09/01/2020 | 09/01/2020 O No 6.0
del modelo de cooperacion y Formales
relacion con proveedores de
servicios, aprobado
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HITOS
Hito Categoria Fecha Fecha Fecha A Hito Avance
Comprometid: Estimada Real tiempo Cumplido Fisico
18 | EJECUCION: Elaboracién del 5-Entregables 06/02/2020 = 06/02/2020 O No 7.0
modelo de gestion territorial Intermedios

con un sistema web de
monitoreo, gestion y rendicion
de cuentas, aprobado

19 | EJECUCION: Términos de 5-Entregables 16/04/2020 | 16/04/2020 O No 9.0
referencia para el equipamiento | Intermedios
de las Juntas y consejos
cantonales, aprobada

20 | EJECUCION: Informe 5-Entregables 05/06/2020 = 05/06/2020 O No 2.0
semestral de seguimiento a Intermedios
la ejecucién presupuestaria,
aprobado

21 | EJECUCION: Informe 5-Entregables 01/02/2021 | 01/02/2021 O No 2.0
semestral de seguimiento a Intermedios
la ejecucion presupuestaria,
aprobado

22 | EJECUCION: Informe 5-Entregables 01/06/2021 = 01/06/2021 O No 2.0
semestral de seguimiento a Intermedios
la ejecucién presupuestaria,
aprobado

23 | CIERRE: Informe de gestion y 9-Entregables 31/12/2021 @ 31/12/2021 O No 1.0
evelaucion final, aprobado Formales

INDICADORES DEL PROYECTO

Indicador Estado Avance al Meta Resultado Fecha Ultimo
Periodo del Periodo de Inicio Periodo
Actualizado
1 IE-MT-Porcentaje de cuidadores - - - 01/02/2019 -

de nifias y nifios entre 0 a 3 afios
usuarios de los servicios de desarrollo
infantil integral del MIES que reciben
consejeria conforme a las realizaciones
establecidas en las normas técnicas
vigentes.

2 | IE-MT-Porcentaje del personal O 106.60 % 0.9 0.9594 | 01/02/2019 Ene-Jun
técnico y operativo de desarrollo
infantil integral del MIES que recibe
capacitacion conforme a lo establecido
en las normas técnicas vigentes.

3 | IE-MT-Porcentaje de mujeres - - - 01/02/2019 -
gestantes usuarias de los servicios
de desarrollo infantil integral del MIES
gue recibieron consejeria conforme a
las realizaciones establecidas en las
normas técnicas vigentes.

4 | |IE-MT-Porcentaje de mujeres - - - 01/02/2019 -
gestantes potenciales usuarias seguin
la ficha de vulnerabilidad que son
atendidas en los servicios de desarrollo
infantil integral del MIES.

5 | IE-MT-Porcentaje de personal técnico y O 111.11 % 0.9 1| 01/02/2019 Ene-Jun
operativo de desarrollo infantil integral
del MIES capacitado en la aplicacion
de instrumentos para deteccion y
atencion a victimas de violencia en el
contexto familiar.
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AVANCE FINANCIERO DEL PROYECTO

COSTO TOTAL

Anticipo Desembolsado:
Estimado Al Fin Del Proyecto:
Costo Total:

Total Devengado:

% Costo Total Devengado:

**E| Estimado al fin del proyecto se calcula con el devengado de

0.00
0.00 **
0.00
0.00
0.00 %

afos anteriores, mas el programado a devengar actual, mas el

planeado de afios futuros.

ARos Previos

Ppto. Planeado 0.00
Ppto. Externo Planeado 0.00
Ppto. Aprobado Inicial 0.00
Ppto. Codificado 0.00
Ppto. Comprometido 0.00
Planeado - Codificado

(2019)

Programado a 0.00
Devengar

Ppto. Devengado 0.00
Pagado Real 0.00
Estimado a fin de afio *0.00
Variacion Proyectada 0.00
(Programado a

Devengar - Estimado)

% de Programado *0.00 %
a Devengar vs.

Devengado

Ppto. Codificado 998 0.00
Ppto. Devengado 998 0.00

* Ppto. Devengado

OBJETIVOS ALINEADOS

Perfil Econémico 2019
Afo Actual (2019)

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00 %

0.00
0.00

Objetivos Operativos

% COSTO TOTAL DEVENGADO

)

20% 40% 60%

c

Afios Futuros
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00 %

0.00
0.00

1 1
0%  100%

% Costo Total Devengado: 0.00 %

Total

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00 %

0.00
0.00

4 | Incrementar la promocién del desarrollo integral de nifias y nifios de 0 a 3 afios de edad MEDIANTE la generacién de procesos de
fortalecimiento técnico, metodolégico, de acompafiamiento y evaluacion de la gestion del servicio.

ARCHIVOS DEL PROYECTO

Descripcion de Archivo Archivo Fecha
de Alta
1  Archivo hito 2 Matriz_PAPP_Inversion_2019 FORTALECIMENTO_MT_26_07/@&/2021dsx
2 | Archivo hito 3 oficio_de_prioridad_senplades-2018-1410-of.pdf 07/08/2019
EQUIPO DEL PROYECTO
Nombre Rol Puesto Correo Electrénico Teléfono(s)
Béaez Pérez, Blanca Lider del proyecto Analsita de Servicios de | blanca.baez@inclusion.
Marina Atencién Domiciliar gob.ec
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